
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-741 del 14/09/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  dell’Accordo 
di  collaborazione  con  il  Consiglio  Nazionale  delle 
Ricerche - Istituto di Scienze Marine per lo svolgimento di 
attività relative al progetto ID 101069928 - LIFE21-IPC-
IT-LIFE CLIMAX PO. CUP J49H22000030002

Proposta n. PDTD-2023-768 del 14/09/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 14 (quattordici)  settembre 2023 presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna, il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Approvazione dell’Accordo di collaborazione con 

il  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche  -  Istituto  di  Scienze  Marine  per  lo 

svolgimento  di  attività  relative  al  progetto  ID  101069928  -  LIFE21-IPC-IT-

LIFE CLIMAX PO - CUP J49H22000030002. 

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli  ambientali  ed  alla 

prevenzione collettiva;

- l’art.5 della legge citata L.R. 44/1995 che, al comma 2, prevede che “Per l’adempimento 

delle  proprie  funzioni,  attività  e compiti,  ARPA può definire  accordi  o convenzioni  con 

Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

- l’art.  15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune;

- la  L.  R.  30  luglio  2015  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che, 

all’articolo 16 ridenomina questo ente “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e 

l’energia dell’Emilia-Romagna” (acronimo Arpae) estendendone le competenze;

VISTI:

- la Delibera del Direttore Generale n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il  triennio 2023-2025, del Piano Investimenti  2023-2025, 

del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2023,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023;

- la Delibera del Direttore Generale n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida 

e assegnazione ai Centri di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  

l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato 

con delibera del Direttore generale n. 114 del 23/10/2020;



VERIFICATO: 

- che CINEA ed Autorità di Bacino del fiume Po, in qualità di beneficiario coordinatore, 

hanno sottoscritto il Grant Agreement 101069928 — LIFE21-IPC-IT-LIFE CLIMAX PO 

“LIFE IP Climate Adaptation for the Po River basin district” (Ref. Ares(2022)8672725 

del 14/12/2022), e che anche i partner beneficiari hanno sottoscritto la sovvenzione sul 

portale dedicato; 

- che con D. D. G. n. 157 del 16/12/2022, il cui contenuto si intende qui richiamato, Arpae 

ha  preso  atto  dell’approvazione  del  progetto  ID  101069928  -  LIFE21-IPC-IT-LIFE 

CLIMAX PO ;

- che, con la stessa deliberazione, ad Arpae-SIMC è stato assegnato il budget di progetto e 

la realizzazione di tutte le attività previste nell’Application Form approvata e conservata 

agli atti di questa struttura;

VERIFICATO:

− che  il  progetto  ID  101069928  -  LIFE  21-IPC-IT-LIFE  CLIMAX  PO,  come  da  Grant 

Agreement,   già  condiviso tra  tutte  le  parti,  dura  108 mesi  e  si  concluderà  pertanto  il 

31/01/2032;

− nel  Grant  Agreement  risulta  esplicitamente prevista la collaborazione tra Arpae-SIMC e 

CNR-ISMAR, in  relazione  alla  necessità  di  sviluppo della  modellistica  e  del  sistema di 

allertamento,  nell’ambito  delle  attività  previste  per  il  WP7  "Defence  and  water 

infrastructure" in particolare all’interno del Task 7.2 “Coastal alert system for extreme water 

events to adapt to climate change”.

- che nel budget assegnato ad Arpae-SIMC, nell’ambito del task  sopra citato, sono previsti 

Euro  100.000 da assegnare a CNR-ISMAR per la partecipazione alle attività in qualità di 

esperto esterno;

CONSIDERATO:

− necessario procedere all’approvazione di un Accordo di collaborazione tra Arpae SIMC e 

CNR-ISMAR per:

- dettagliare  le  attività  che saranno svolte  in  collaborazione  tra  CNR-ISMAR e 

Arpae-SIMC  nell’ambito  del  progetto  101069928  —  LIFE21-IPC-IT-LIFE 

CLIMAX PO;

- assegnare a CNR-ISMAR, a titolo di rimborso delle spese che lo stesso andrà a 

sostenere, un importo massimo di Euro 100.000,00, così come previsto nel budget 

del  progetto  101069928 — LIFE21-IPC-IT-LIFE CLIMAX PO  assegnato  ad 

Arpae-SIMC;



- formalizzare che il contributo di cui sopra sarà versato da Arpae-SIMC a CNR-

ISMAR previa presentazione periodica di note di debito supportate da relazione 

illustrativa  dell’attività  effettuata  e  da  analitica  documentazione  della  spesa 

sostenuta nel rispetto di quanto richiesto dal programma comunitario Life;

RITENUTO:

- di approvare l’Accordo di collaborazione con il CNR-ISMAR, allegato A) al presente atto 

quale  parte  integrante  e sostanziale, per lo sviluppo e  l’operativizzazione di un modello 

idrodinamico del Delta del Po comprendente i principali rami fluviali e le lagune del delta 

per lo studio dell'intrusione salina; l’estensione del forecast  range allo scopo di ottenere 

previsioni  di  tipo medium/extended-range (fino a  4-6 settimane)  e di  tipo probabilistico 

(ensemble); l’aggiornamento della climatologia dei fiumi; 

- che l’ Accordo di collaborazione avrà durata dalla data di sottoscrizione fino al termine delle 

attività previste per il wp7 del progetto 101069928 - LIFE 21-IPC-IT-LIFE CLIMAX PO, 

attualmente previsto per il 31/01/2027, fatte salve eventuali possibili proroghe;

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento è il dott. Sandro Nanni;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile della rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di  approvare  l’Accordo  di  collaborazione  con  il  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche  - 

Istituto di Scienze Marine per lo sviluppo della modellistica e del sistema di allertamento, 

nell’ambito  delle  attività  previste  per  il  WP7  "Defence  and  water  infrastructure"  in 

particolare all’interno del Task 7.2 “Coastal alert system for extreme water events to adapt 

to climate change”, allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  dare atto  che le  attività  nell’ambito  del  progetto  101069928 -  LIFE21-IPC-IT-LIFE 

CLIMAX PO  relative  al  task 7  saranno svolte  in  collaborazione  tra  CNR-ISMAR e 

Arpae-SIMC;

3. di dare atto che il citato Accordo di collaborazione avrà durata dalla data di sottoscrizione 

fino al termine delle attività previste per il wp7 del progetto 101069928 -LIFE21-IPC-IT-

LIFE CLIMAX PO, attualmente previsto per il 31/01/2027, fatte salve eventuali possibili 

proroghe;

4. di prendere atto che il Responsabile della gestione delle attività conseguenti l’Accordo di 



collaborazione per CNR-ISMAR è il Dott. Christian Ferrarin;

5. di  nominare,  per  Arpae-SIMC,  referente  tecnico  interno  per  la  gestione  delle  attività 

conseguenti l’Accordo di collaborazione l’ing. Silvia Unguendoli;

6. di  dare atto che il  CNR-ISMAR riceverà,  a titolo di  rimborso delle spese che andrà a 

sostenere, un contributo per l’importo massimo di Euro 100.000,00, dei quali € 20.000 a 

titolo  di  anticipo  all’atto  della  sottoscrizione  del  presente  accordo  di  collaborazione  e 

successivamente previa presentazione periodica  di note di debito supportate da relazione 

illustrativa dell’attività effettuata e da analitica documentazione della spesa sostenuta nel 

rispetto di quanto richiesto dal programma LIFE;

7. di  dare  atto  che  l’importo  presunto  di  Euro  100.000,00,  avente  natura  di  “Costi  per 

contributi ad enti pubblici”, relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 

2023 per Euro 20.000,00,  dell’esercizio 2024 per Euro 30.000,00, dell’esercizio 2025 per 

Euro  25.000,00  e  dell’esercizio  2026  per  Euro  25.000,00  con  riferimento  al  progetto 

CLIMAX PO (23CPO).

Allegato: A) Accordo.

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

Dott. Sandro Nanni



     

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LE ATTIVITA' NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO ID 101069928 - LIFE21-IPC-IT-LIFE CLIMAX PO

TRA
l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna 
-  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  di  seguito  denominata  Arpae  SIMC,  P.  IVA  e  C.F. 
04290860370,  rappresentata  dal  Dott.  Sandro  Nanni,  nato  in  Minerbio  (BO)  il 
08/05/1957  -  a  ciò  autorizzato  in  base  al  combinato  disposto  dalle  Delibere  del 
Direttore  Generale  Arpae  Emilia-Romagna  n.  114  del  23/10/2020  e  n.  69  del 
19/05/2022 (di  seguito Arpae-SIMC) .-   che,  ai  fini  del  presente  accordo,  elegge 
domicilio presso la sede Arpae SIMC di Bologna, Viale Silvani 6 - 40122 Bologna.

E
il Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Scienze Marine (d’ora innanzi CNR–
ISMAR), con sede legale in Arsenale – Tesa 104, Castello 2737/F, 30122 Venezia, 
Codice Fiscale 80054330586 e Partita I.V.A. 02118311006, rappresentato ai fini del 
presente atto in persona del Direttore del CNR-ISMAR, giusto Provvedimento del 
Presidente CNR n. 18 del 21/02/2023, Dott. Mario Sprovieri, nato a Palermo (PA) 
05/08/1969, domiciliata per la carica presso la sede del CNR-ISMAR in Arsenale - 
Tesa 104, Castello 2737/F, 30122 Venezia.

PREMESSO CHE:
-   la  Commissione  Europea  -  European  climate,  infrastructure  and  environment 
executive agency (CINEA) ha comunicato ad Autorità di Bacino del fiume Po - in 
quanto Beneficiario coordinatore - mediante comunicazione Ares(2022)6123201 del 
05/09/2022  l’effettiva  ammissione  a  finanziamento  del  progetto  101069928  — 
LIFE21-IPC-IT-LIFE CLIMAX PO;
- CINEA ed Autorità di Bacino del fiume Po, in qualità di beneficiario coordinatore, 
hanno sottoscritto il  Grant Agreement 101069928 — LIFE21-IPC-IT-LIFE CLIMAX 
PO  “LIFE  IP  Climate  Adaptation  for  the  Po  River  basin  district”  (Ref. 
Ares(2022)8672725  del  14/12/2022),  e  che  anche  i  partner  beneficiari  hanno 
sottoscritto la sovvenzione sul portale dedicato; 
-  con  DDG n.  157  del  16/12/2022  Arpae  ha  formalizzato  la  propria  adesione  al 
Progetto  LIFE-2021-STRATCLIMA-SIP-two-stage  “CLIMate Adaptation  for  the  PO 
river  basin  district  -  LIFE  CLIMAX  PO”,  con  la  presa  d’atto  del  finanziamento 
assegnato
-   nel Grant Agreement risulta esplicitamente prevista la collaborazione tra Arpae-
SIMC e CNR-ISMAR, in relazione alla necessità di sviluppo della modellistica e del 
sistema di allertamento, nell’ambito delle attività previste per il task 7 del progetto;
-    il progetto LIFE “CLIMAX PO”, come da Grant Agreement, già condiviso tra le 
parti, ha una durata di 9 anni a partire dal 01/02/2023 e si concluderà il 31/01/2032;
-    nel progetto LIFE “CLIMAX PO” la partecipazione di CNR-ISMAR in qualità di 
esperto  esterno è  indicata  nell’ambito  delle  attività  del  WP7 "Defence and water 
infrastructure", in particolare a supporto delle attività del task 7.2 in cui è coinvolta 
Arpae-SIMC, che ha una durata prevista di 4 anni, dal 01/02/2023 al 31/01/2027. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:
Art. 1 - Oggetto

Con il presente accordo si intende avviare una collaborazione volta alla realizzazione 
delle attività relative al progetto LIFE “CLIMAX PO” (Climate adaptation for the Po 
river basin district), ID 101069928. CUP J49H22000030002 inquadrate nel WP7 
"Defence and water infrastructure" ed in particolare nel Task 7.2 “Coastal alert 
system for extreme water events to adapt to climate change”. 
A fronte di tale obiettivo generale, le attività del CNR-ISMAR includeranno i seguenti 
obiettivi specifici:
-   lo sviluppo di un modello idrodinamico del Delta del Po comprendente i principali 
rami fluviali e le lagune del delta per lo studio dell'intrusione salina; il modello, basato 
sul codice numerico SHYFEM sviluppato del CNR-ISMAR e già utilizzato da Arpae-
SIMC  per  studiare  le  dinamiche  meteo-marine  della  Sacca  di  Goro,  sarà 
ulteriormente  aggiornato  per  meglio  riprodurre  la  stratificazione  verticale  e  per 
integrare le recenti batimetrie e modifiche morfologiche;
-    l’utilizzo dei dati acquisiti nel progetto ed in altri contesti relativi all’intrusione 
salina per la calibrazione/validazione della catena modellistica;
-   l’implementazione  di  un'applicazione  del  modello,  che  Arpae-SIMC integrerà 
nell’attuale sistema modellistico, atta a studiare l’intrusione salina nel Delta del Po. Il 

1



     

sistema sarà costituito da una componente deterministica per le previsioni  short-
range (fino a 5 giorni) ed una per le previsioni medium/extended-range (fino a 4-6 
settimane). Il  sistema verrà strutturato anche per effettuare simulazioni di ensemble 
atte a valutare l’incertezza delle previsioni; 
-     supporto all’analisi ed elaborazione dei prodotti forniti dalla rete webcam costiera 
implementata all’interno di un precedente progetto allo scopo di eseguire la revisione 
delle soglie di allertamento costiero utilizzate all’interno del Sistema di Allertamento 
Costiero Regionale gestito da Arpae Emilia-Romagna; 
-     aggiornamento della climatologia dei fiumi del bacino Adriatico con il supporto di 

Arpae-SIMC;
-     supporto  tecnico  allo  sviluppo  di  un  sistema  modellistico  per  la  previsione 

dell’allagamento/inondazione  delle  aree  costiere  e  di  transizione  ed  eventuale 
integrazione all’interno del sistema operativo di allertamento costiero gestito da 
Arpae-SIMC;.

-   studio delle dinamiche del trasporto di sedimento nel Delta del Po con il supporto 
di Arpae-SIMC;

-    il supporto tecnico e scientifico alle attività previste dal progetto;
-   partecipazione  alla  produzione  della  reportistica  richiesta  entro  le  scadenze 
stabilite dal progetto in collaborazione con Arpae-SIMC, che condividerà tutti i dati 
necessari e manterrà CNR-ISMAR costantemente informato sulle attività del progetto 
CLIMAXPO.

Art. 2 – Durata
L’Accordo di Collaborazione tra le parti ha validità dalla data di sottoscrizione fino al 
31 gennaio 2027 fatte salve eventuali possibili proroghe previa richiesta scritta.

Art. 3 – Gestione dell’Accordo
I Responsabili per la gestione del presente accordo sono:

-  per CNR-ISMAR  il dott. Christian Ferrarin,
       -  per Arpae-SIMC  il dott. Sandro Nanni.
Le Parti garantiscono un confronto costante al fine di assicurare una sistematica 
condivisione sulle modalità di sviluppo delle attività e dei conseguenti risultati.

Art. 4 – Contributo e modalità di trasferimento
Arpae-SIMC, a titolo di rimborso alle spese sostenute nell’ambito del progetto LIFE 
“CLIMAX PO” riconoscerà al CNR-ISMAR un contributo fino ad un importo massimo 
di Euro 100.000,00, 
Tale contributo è da intendersi a titolo di rimborso delle spese sostenute da CNR-
ISMAR per lo svolgimento delle attività necessarie alla realizzazione del progetto 
LIFE “CLIMAX PO” e pertanto è da ritenersi fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 del 
D.P.R. 633/72 e verrà liquidato  come segue:
● 20% a titolo di acconto a seguito della stipula del presente accordo, previa 

presentazione di nota di debito;
● quote progressive, indicativamente a cadenza annuale, sulla base delle 

rendicontazioni periodiche presentate e dei costi effettivamente sostenuti.
Tra le spese sostenibili dal CNR-ISMAR sono considerati i costi per il personale 
(ricercatori strutturati a TI e TD, assegni di ricerca, contratti di ricerca), missioni , 
partecipazioni a convegni, materiale informatico e pubblicazione di articoli scientifici 
riconducibili ed espletati nell’ambito del progetto LIFE “CLIMAX PO”. La 
documentazione a supporto dei costi sostenuti dovrà essere conforme a quanto 
richiesto dal programma comunitario LIFE per la successiva certificazione, da parte 
di Arpae-SIMC, del contributo versato a CNR-ISMAR. Anche successivamente alla 
conclusione del presente accordo, CNR-ISMAR dovrà essere disponibile a produrre 
documentazione integrativa alle rendicontazioni inviate o quant’altro richiesto dalle 
autorità del programma LIFE.
La presentazione delle note di debito con relativa documentazione di supporto dovrà 
essere presentata in tempo utile affinché Arpae-SIMC, condivisa la documentazione 
con il certificatore, possa effettuare il rimborso a CNR-ISMAR entro le scadenze dei 
report finanziari previsti dal progetto LIFE “CLIMAX PO”.
Ogni singola nota dovrà riportare i riferimenti al progetto LIFE “CLIMAX PO”, il CUP 
del progetto J49H22000030002, il periodo di riferimento delle attività nonché il codice 
interno 23CPO.
I  pagamenti saranno liquidati tramite bonifico bancario nel Conto di evidenza presso 
la Banca Nazionale del Lavoro per l’incasso delle entrate derivanti da soggetti diversi 

2



     

dalle amministrazioni dello Stato e dalle amministrazioni del settore pubblico - IBAN: 
IT 75 N 01005 03392 000000218150 - SWIFT/BIC: BNLIITRR - Intestato al: 
Consiglio Nazionale delle Ricerche – Incassi e pagamenti giornalieri.

Art. 5 – Spese
Il  presente Accordo è assoggettato a registrazione in caso d’uso ai sensi degli artt. 1 
e  4  della  Tariffa  –  parte  seconda  allegata  al  D.P.R.  26  aprile  1986,  n.  131  e 
successive modificazioni.
Il  presente  Accordo è soggetto  a  imposta  di  bollo  che verrà  assolta  al  50% per 
ciascuna parte; ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato A parte 1° del D.P.R. n. 642/1972 e 
s.m.i., che sarà assolta in modo virtuale ex art 15 del D.P.R. n. 642 del 26/10/1972, a 
seguito  di  autorizzazione  n.  112274  rilasciata  dall’Agenzia  delle  Entrate  in  data 
20/07/2018. 

Art. 6 – Proprietà intellettuale
Benché,  in  forza  del  presente  accordo,  non  sia  –  per  quanto  ragionevolmente 
definibile al momento della sottoscrizione – previsto lo svolgimento di attività rivolte 
al conseguimento di risultati  inventivi,  suscettibili  di brevettazione ovvero tutelabili 
attraverso  privative  industriali,  le  Parti  si  impegnano  a  tenersi  reciprocamente 
informate sui  risultati  che possano essere raggiunti  nel  corso della  ricerca  ed in 
particolare  sugli  eventuali  risultati  suscettibili  di  brevettazione  o  utilizzazione 
industriale,  intendendosi  con  ciò  qualsiasi  invenzione,  idea,  metodo,  processo 
industriale, informazione ed altri dati concepiti, attuati e sviluppati, astenendosi da 
ogni azione che possa nuocere alla brevettabilità di detti risultati. 
Le Parti convengono inoltre sin d’ora ed accettano che tutti i risultati della ricerca, gli 
eventuali  relativi  diritti  di  proprietà  intellettuale  o  le  sue  utilizzazioni  industriali 
spetteranno  in  comproprietà  alle  Parti,  in  ragione  del  contributo  apportato  da 
ciascuno  alla  ricerca,  e  che  nella  stessa  misura  saranno  ripartiti  tutti  i  proventi 
derivanti dallo sfruttamento economico di tali diritti. 
Le Parti  convengono che la gestione e l’uso dei  diritti  di  proprietà industriale sui 
risultati  della  ricerca  sarà  regolato  da  apposito  accordo,  redatto  nel  rispetto  dei 
regolamenti e delle policies delle Parti in materia di proprietà intellettuale.

Art. 7 – Pubblicazioni
1. I risultati della ricerca e gli elaborati finali saranno di proprietà delle Parti, che 

potranno farne liberamente uso nell’ambito dei propri compiti istituzionali.
2. Le Parti potranno pubblicare i risultati per scopi di ricerca scientifica, su riviste 

nazionali o internazionali, presentare i risultati a convegni, seminari o simili ed i 
referenti  scientifici  potranno  liberamente  utilizzare  i  risultati  della  ricerca  allo 
scopo  di  ricavarne  presentazioni  o  pubblicazioni  di  carattere  scientifico,  fatti 
salvi i vincoli di riservatezza necessari al fine di procedere alla tutela dei diritti di 
proprietà industriale di cui al precedente art. 9. La parte che intende procedere 
in maniera autonoma ad una pubblicazione dovrà darne previa comunicazione 
alle  altre  Parti  almeno  20  giorni  lavorativi  (intendendosi  per  “giorno  non 
lavorativo”  il  sabato,  la  domenica  e  ogni  festività  nazionale  che  cade  nella 
settimana) prima della data di sottomissione della pubblicazione a soggetti terzi. 
Alla  comunicazione  deve  essere  allegato  il  testo  oggetto  di  pubblicazione. 
Decorso detto termine senza che nessuna delle Parti interpellate abbia posto 
opposizione/richiesta  di  modifica  al  testo  oggetto  di  pubblicazione,  la  Parte 
richiedente potrà procedere liberamente. Qualora una delle Parti abbia richiesto 
di  apportare  modifiche  al  testo,  quest’ultima  avrà  a  disposizione  15  giorni 
lavorativi di tempo (da intendersi come sopra specificato) per trasmettere alla 
Parte richiedente il testo corredato delle modifiche richieste. Qualora una delle 
Parti si sia del tutto opposta alla pubblicazione per ragioni legate alla necessità 
di  provvedere  alla  tutela  dei  risultati,  la  Parte  richiedente  dovrà  attendere 
ulteriori 90 giorni per sottomettere la pubblicazione a terzi, in modo da dare la 
possibilità ai richiedenti di procedere con la tutela.

3. Qualsiasi  documento  o  prodotto  scientifico  riconducibile  all’attività  di  ricerca 
disciplinata  dal  presente  accordo  di  collaborazione  dovrà  fare  menzione 
esplicita al fatto che si tratta di progetto svolto in collaborazione tra le Parti.

Art. 8– Utilizzo del nome e del logo delle Parti
Qualora,  nell’attuazione  delle  attività  previste  dal  presente  accordo,  dovesse 
rendersi necessario l’utilizzo del nome e/o del logo delle Parti, la Parte interessata 
all’utilizzo del nome e/o del logo dovrà presentare richiesta scritta di autorizzazione, 

3



     

da trasmettere via mail al referente scientifico della parte che ne curerà la richiesta 
ai  competenti  uffici  del  proprio  ente  di  appartenenza.  Tale  richiesta  dovrà  fare 
esplicito  riferimento  al  presente  accordo  e  dovrà  contenere  una  dettagliata 
descrizione dell’evento o del prodotto sul quale si vorrebbe comparisse il nome e il 
logo  della  controparte.  Eventuale  materiale  disponibile  a  qualificare  meglio  la 
richiesta  (locandina  dell’evento,  anche  in  bozza,  e/o  bozza  del  prodotto)  dovrà 
essere  allegato  alla  richiesta.  Il  nome  e/o  il  logo  delle  Parti  potranno  essere 
utilizzati solo in seguito ad esplicita e scritta autorizzazione.

Art. 9 – Trattamento del personale e obblighi
in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro

Ciascuna Parte provvederà alle coperture assicurative di legge del proprio personale 
che, in virtù del presente accordo di collaborazione, verrà chiamato a frequentare le 
sedi di esecuzione delle attività. 
1. In relazione ai rischi specifici presenti nella sede ospitante, gli obblighi nei 

confronti del personale ospitato relativi all'applicazione delle norme in materia di 
salute e sicurezza dei lavoratori di cui al D. Lgs. 09.04.2008, n. 81 e ss.mm.ii., 
compresa la fornitura dei dispositivi di protezione individuale, sono attribuiti alla 
Parte ospitante.

2. Il personale di tutte le Parti è tenuto ad uniformarsi ai regolamenti e alle 
disposizioni in vigore nelle sedi di esecuzione delle attività attinenti al presente 
accordo di collaborazione, nel rispetto delle norme vigenti in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro.

Art. 10 – Copertura assicurativa
1. Ciascuna Parte dichiara di avere idonea polizza assicurativa a copertura dei 

rischi per la responsabilità civile verso terzi per danni a persone e cose, dei 
quali sia eventualmente tenuta a rispondere.

2. Ciascuna Parte garantisce, altresì, che il proprio personale (amministrativi e 
tecnici) gode di valida copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro 
presso l’INAIL o altra compagnia assicuratrice.

Art. 11 – Codice di Comportamento
1. Le Parti dichiarano di aver reciprocamente preso piena e completa visione dei 

codici di comportamento pubblicati nei rispettivi siti istituzionali 
2. Le Parti si impegnano, per tutta la durata del presente accordo e per tutte le 

attività ad esso comunque riferibili, a tenere una condotta in linea con i principi 
contenuti nei suddetti codici, nonché a farli conoscere e a farvi attenere i propri 
dipendenti  e  collaboratori  e  chiunque partecipi  all'esecuzione  dell’accordo  di 
collaborazione  stesso,  osservando  e  facendo osservare  ai  citati  soggetti  un 
comportamento  ad  essi  pienamente  conforme  e  che  non  risulti  lesivo 
dell'immagine  e,  comunque,  dei  valori  morali  e  materiali  in  cui  il  le  Parti  si 
riconoscono  e  che  applicano  nell’esercizio  della  propria  attività,  anche  con 
riferimento ai rapporti con terzi.

3. Resta espressamente inteso che, qualora nelle attività del presente accordo di 
collaborazione, una Parte e/o propri dipendenti e/o collaboratori etc. pongano in 
essere  comportamenti  illeciti  e/o  in  violazione  dei  codici  suindicati,  tali 
comportamenti costituiscono inadempimento contrattuale.

Art. 12 – Foro competente
Le Parti  si  impegnano a risolvere  amichevolmente tra  loro  eventuali  controversie 
derivanti dal presente accordo. Per qualunque controversia dovesse insorgere tra le 
Parti in ordine all’interpretazione esecuzione e risoluzione del presente accordo, sarà 
competente in via esclusiva il foro di Bologna.

Art. 13 – Privacy
Ciascuna  delle  Parti  si  vincola,  nell’attuazione  del  presente  accordo  di 
collaborazione,  al  rispetto  degli  obblighi  di  riservatezza  previsti  dal  Decreto 
Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
e dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale sulla protezione dei dati 
personali”. Le Parti acconsentono al trattamento dei propri dati personali ai sensi del 
Regolamento  UE  2016/679  al  fine  di  dare  attuazione  alle  finalità  del  presente 
accordo  di  collaborazione,  anche  con  sistemi  automatizzati  (banche  dati,  archivi 
informatici  e  sistemi  telematici),  purché  il  suddetto  trattamento  avvenga 
esclusivamente da parte di personale autorizzato nel rispetto dei principi di liceità, 
correttezza,  trasparenza,  adeguatezza,  pertinenza  e  necessità.  Nell’ambito  del 

4



     

trattamento  dei  dati  personali  connessi  all’espletamento  delle  attività  oggetto  del 
presente accordo di collaborazione, le Parti, ciascuna per le rispettive competenze, 
opereranno nel pieno rispetto delle disposizioni dettate dal citato Regolamento UE 
2016/679 in qualità di Titolari  autonomi. Le Parti si impegnano reciprocamente, in 
attuazione  degli  obblighi  di  sicurezza  imposti  dal  medesimo  Regolamento  UE 
2016/679  e  da  ogni  altra  disposizione  legislativa  e  regolamentare  in  materia,  a 
custodire i dati  personali  trattati  in modo tale da evitare rischi di distruzione degli 
stessi o di accessi a tali dati da parte di soggetti non autorizzati. I dati raccolti non 
saranno oggetto di trasferimenti in Paesi extra UE. I dati saranno conservati per il 
periodo  necessario  all’esecuzione  dell’attività  prevista  dal  presente  accordo  di 
collaborazione e all’espletamento di tutti  gli  adempimenti  di  legge.  Il  CNR-ISMAR 
autorizza ARPAE SIMC a pubblicare sul proprio sito istituzionale notizie riguardanti il 
presente accordo di collaborazione. 

Art. 14 – Firma Digitale
Il presente Accordo di Collaborazione viene sottoscritto, in un unico originale,  con 
firma digitale ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 
2013 e ss.mm.ii.

Art. 15 – Clausole finali
L’accordo  contiene  la  complessiva  volontà  delle  Parti  in  merito  all’oggetto  dello 
stesso e sostituisce e supera, integralmente e a qualsiasi effetto, ogni precedente 
accordo,  anche  verbale,  tra  le  stesse  intercorso.   Qualsiasi  modifica  all’accordo 
dovrà risultare da atto scritto, firmato per accettazione dai rappresentanti legali delle 
Parti.  Ai sensi degli  artt. 1341 e 1342 del Codice Civile, le parti  riconoscono e si 
danno reciprocamente atto che il contenuto di ogni singola clausola dell’accordo è 
stato  oggetto  di  specifica  discussione  e  negoziazione  ed  è  stato  interamente 
concordato tra le medesime

Responsabile di Arpae-SIMC  
(Dott. Sandro Nanni)

Il Direttore del CNR-ISMAR  
(Dott. Mario Sprovieri)

5



N. Proposta:   PDTD-2023-768   del    14/09/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  dell’Accordo  di 
collaborazione con il Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di 
Scienze Marine per lo svolgimento di attività relative al progetto ID 
101069928  -  LIFE21-IPC-IT-LIFE  CLIMAX  PO.  CUP 
J49H22000030002

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  14/09/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


